THOMAE A KEMPIS  
DE  
IMITATIONE CHRISTI  
LIBRI QUATUOR.

THOMAE A KEMPIS  
DE  
IMITATIONE CHRISTI  
LIBRI QUATUOR.

TEXTUM EDIDIT,

CONSIDERATIONES

AD CUIUSQUE LIBRI SINGULA CAPITA EX CETERIS EIUSDEM  
THOMAE A KEMPIS OPUSCULIS COLLEGIT ET ADIECIT

HERMANNUS GERLACH.

EDITIO TERTIA AUCTA ET EMENDATA.

CUM APPROBATIONE REV. ARCHIEP. FRIBURGENSIS.

FRIBURGI BRISGOVIAE.  
SUMPTIBUS HERDER,  
TYPOGRAPHI EDITORIS PONTIFICII.  
ARGENTORATI, BEROLINI, CAROLSRUHAE, MONACHII,  
VINDOBONAE, S. LUDOVICI AMERICAE.

Imprimatur.

*Friburgi Brisgoviae, die 22 Iulii 1909.*

e. m.

Dr Rudolf, Canonicus.

Omnia iura reservantur.

---

Typis Herderianis, Friburgi Brisgoviae. 1909.

## Ex praefatione ad éditionem secundam.

Thomas Hemerken, aurei libelli «De imitatione Christi» praeclarus auctor, circa annum 1380 in Kempen, oppido Rheni inferioris, natus ac propterea a Kempis cognominatus, Canonicus regularis Ordinis Sancti Augustini in monte Sanctae Agnetis prope Zwolle effectus, praeter laudatum istum librum, sicut declarat Chronicon dicti monasterii, «varios tractatulos in plano et simplici stilo composuit, sed praegrandes in sententia et operis efficacia».

Brevi post eius obitum, qui die 25. Iulii anni salutis 1471, aetatis vero suae nonagesimo primo accidit, *anonymus quidam* auctor ex confratrum memoria, quae notata digna erant de ipsius vita, diligenter collegit atque saltem anno 1480 in libello, cui titulus «*Aliqua notabilia de conversatione Fr. Thomae a Kempis*», descriptsit.

Hoc in libello tituli triginta et octo tractatum fratris Thomae, certe ex ipsius manu-

VI EX PRAEFATIONE AD EDITIONEM SECUNDAM.

scriptis in monasterio montis Sanctae Agnetis conservatis desumpti, nominantur, qui sic se habent:

1. Liber de tribus tabernaculis.
2. De vera compunctione.
3. De renuntiatione saeculi (= Sermones novem ad fratres).
4. Epistola de Maria et Martha (= De fideli dispensatore) cum aliis epistolis.
5. De imitatione Christi (= lib. 1).
6. Secundus tractatus (= De imit. lib. 2).
7. Tertius tractatus de sacramento (= De imit. lib. 4).
8. Quartus de interna Christi locutione (= De imit. lib. 3).
9. De disciplina claustralium.
10. Epistola devota ad quendam regularem.
11. Libellus spiritualis exercitii.
12. De recognitione propriae fragilitatis.
13. De recommendatione humilitatis (= De humilitate).
14. De mortificata vita.
15. De bona et pacifica vita.
16. De elevatione mentis.
17. Brevis admonitio monachi <sup>1</sup>.
18. Dialogus noviciorum in quatuor partes distinctus (= a) Dialogus noviciorum; b) Vita

---

<sup>1</sup> In editione Pohl: Brevis admonitio spiritualis exercitii.

Gerardi Magni; c) Vita Florentii; d) Vita discipulorum Florentii.

19. Soliloquium animae.
20. Sermones de incarnatione Domini (Meditatio de incarnatione Christi).
21. Sermones de vita et passione Domini.
22. Orationes de passione Domini et beata virgine et aliis sanctis (= Aliquot orationes piae ac votive, et Orationes admodum piae).
23. Sermones ad novicos.
24. Vita Lidewigis.
25. Hortulus rosarum.
26. Vallis liliorum.
27. Alphabetum monachi.
28. Consolatio pauperum.
29. Epitaphium monachorum (= Enchiridion monachorum).
30. Vita boni monachi.
31. Manuale parvulorum.
32. Doctrinale iuvenum.
33. Hospitale pauperum.
34. Liber orationum de vita Domini.
35. De resurrectione orationes.
36. Chronica monasterii montis S. Agnetis.
37. Liber cantualis maior.
38. Liber cantualis minor<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> Haec omnia desumpta ex articulo, quem praeclare scripsit Ios. Pohl in tomo XI, pag. 1673 sqq

VIII EX PRAEFATIONE AD EDITIONEM SECUNDAM.

Saeculis insequentibus complures editiones omnium operum beati Thomae a variis paratae sunt; attamen nulla completior, nulla accuratior, quam quae Antwerpiae anno 1607 secunda vice ab Henrico Sommalio Societatis Iesu publicata est. «Quantum operaे quantosque labores impenderim — ita ipse in praefatione dictae collectionis —, solus is novit, quem cupio in caelis habere mercedem locupletissimam . . . tam saepe autographa vidi, legi, revolvi, adeo ut sperem me ad eam perfectionem omnino castigationem adduxisse, ut merito animo conquiescere debeam.»

Qua in editione Sommalii omnia supranominata opuscula invenies praeter Chronicam monasterii montis Sanctae Agnetis (n. 36); tituli vero aliquorum libellorum in eadem nonnihil immutati exhibentur.

Hanc porro editionem Sommalii saepe manibus volvit *Hermannus Gerlach*, utriusque iuris doctor, atque ecclesiae cathedralis Limburgensis canonicus, cum dira adversus ecclesiam lucta viginti quinque ab hinc annis exorta otium ipsi involuntarium paraverat. Quo in studio similitudinem animadvertis, quae intercedit inter praeclara dicta libri

---

libri «Kirchenlexikon» editionis secundae. Confer etiam conspectum operum omnium apud Ios. Pohl Vol. II, p. VIII.

de Imitatione Christi aliaque opuscula beati Thomae, locis parallelis ex iisdem excerptendis atque in diversos fasciculos colligendis animum manumque admovit.

Iam in eo erat, ut novam editionem libri admirabilis «De imitatione Christi» simul cum istis fasciculis sententiarum, quas sub nomine «Considerationum» singulis capitulis subnexuerat, typis excudendam pararet, cum inopinate die 31 Iulii anni 1886 in Ischl, urbe Austriae superioris, e vivis eriperetur.

Quos moerentes reliquerat fratres opus incepturn mihi perficiendum commiserunt. Quamvis minime in operibus Fr. Thomae versatus tamen eorum desiderio ea ratione obsecutus sum, ne labor solius Dei amore et animarum zelo susceptus ac tot annis sine taedio continuatus incassus remaneret.

Proinde anno 1889 editionem primam huius collectionis in lucem emisi.

Permulis arrisit liber Imitationis hoc modo novis divitiis ex ipsius Thomae thesauro locupletatus.

Quapropter prima editione exhausta iterata vice ipsum typis mandare placuit. Attamen praeter externam formam nihil fere immutatum a me est, nisi forte citationum methodus, quae ad formam usitatam redacta in non-nullis etiam locis accuratior reddita fuit.

X EX PRAEFATIONE AD EDITIONEM SECUNDAM.

Nullus propterea labor nihilque meriti ex hoc opere complendo mihi succrevit, attamen haud exiguis fructus ex perlegendis istis sententiis mira suavitate et unctione plenis mihi effloruit. Quem fructum etiam benevolo lectori ex gustando hoc opere toto corde exopto.

---

## Praefatio ad editionem tertiam.

Cum hisce ultimis annis Iosephus Pohl, vir sapientissimus, novam pararet editionem operum omnium Thomae a Kempis, cui titulus est: Thomae Hemerken a Kempis Canonici Regularis ordinis S. Augustini opera omnia [Friburgi Brisigavorum 1904, Sumptibus Herder], necesse erat hanc praesentem editionem et praesertim loca, quae habentur in considerationibus e ceteris eiusdem Thomae a Kempis opusculis collecta, secundum illam novam editionem corrigere multisque in locis etiam complere. — Constat enim inter omnes, qui versati sunt in operibus Thomae a Kempis, editorem illum doctissimum exhibere textum optimum et accuratissimum. — Haec igitur tertia editio revera aucta et emendata dici potest.

Sed quoniam huius novae editionis operum omnium a Ios. Pohl typis mandatae adhuc solum modo quatuor volumina in lucem edita sunt, id est volumen II, III, V, VI, invenies in hac tertia editione «Imitationis Christi»

XII PRAEFATIO AD EDITIONEM TERTIAM.

tum loca desumpta ex editione Pohl, necnon et alia loca, quae legi possunt in vetere illa editione Sommalii, quae sic inscribitur: Thomae Malleoli a Kempis opera omnia ad autographa eiusdem denuo emendata opera et studio Henrici Sommalii e Societate Iesu, Antwerpiae 1607. Porro locorum illorum citationis modus, quae desumpta sunt ex editione Pohl is est, ut primo loco indicetur titulus operis, deinde pars vel volumen, in quo invenitur, demum tertio loco pagina et linea.

Notare demum velis vim notarum distinguendi eam esse, ut longissime, ubi punctum ante grandem litteram, paulo brevius, ubi flexa, etiam brevius, ubi colon, brevissime, ubi punctum ante minutam litteram positum sit, inter legendum subsistendum auctor iudicasse existimandus sit<sup>1</sup>.

Sit Tibi, benevole lector, haec nova editio libelli aurei «De Imitatione Christi» novum amoris Dei incitamentum afferatque Tibi fructum uberrimum.

*Friburgi Brisgoviae, festo S. Aloysii 1909.*

LAURENTIUS WERTHMANN,  
Consiliarius ecclesiasticus et S. S. cubicularius.

---

<sup>1</sup> Pohl: Pars (Volumen) 2, p. 447.

# Index librorum et capitum.

	Pag.
Ex praefatione ad editionem secundam	v
Praefatio ad editionem tertiam . . . .	xi

## LIBER I.

### Admonitiones ad spiritualem vitam utiles.

Cap.

1. De Imitatione Christi et contemptu omnium vanitatum mundi . . . .	1
2. De humili sentire sui ipsius . . . .	6
3. De doctrina veritatis . . . .	9
4. De providentia in agendis . . . .	15
5. De lectione Sanctorum Scripturarum .	17
6. De inordinatis affectionibus . . . .	20
7. De vana spe et elatione fugienda	22
8. De cavenda nimia familiaritate .	25
9. De oboedientia et subiectione .	27
10. De cavenda superfluitate verborum .	30
11. De pace acquirenda et zelo proficiendi	33
12. De utilitate adversitatis . . . .	37
13. De temptationibus resistendis . . . .	39
14. De temerario iudicio vitando . . . .	46
15. De operibus ex caritate factis . . . .	49
16. De sufferentia defectuum aliorum . .	52

XIV INDEX LIBRORUM ET CAPITUM.

Cap.		Pag.
17. De monastica vita . . . . .		55
18. De exemplis sanctorum patrum . . . . .		58
19. De exercitiis boni religiosi . . . . .		64
20. De amore solitudinis et silentii . . . . .		72
21. De compunctione cordis . . . . .		78
22. De consideratione humanae miseriae . . . . .		83
23. De meditatione mortis . . . . .		89
24. De iudicio et poenis peccatorum . . . . .		98
25. De ferventi emendatione totius vitae nostrae . . . . .		104

LIBER II.

**Admonitiones ad interna trahentes.**

1. De interna conversatione . . . . .	113
2. De humili submissione . . . . .	120
3. De bono pacifico homine . . . . .	123
4. De pura mente et simplici intentione	126
5. De propria consideratione . . . . .	129
6. De laetitia bonae conscientiae . . . . .	133
7. De amore Iesu super omnia . . . . .	137
8. De familiari amicitia Iesu . . . . .	141
9. De carentia omnis solacii . . . . .	147
10. De gratitudine pro gratia Dei . . . . .	154
11. De paucitate amatorum crucis Iesu	159
12. De regia via sanctae crucis . . . . .	163

LIBER III.

**De interna consolatione.**

1. De interna Christi locutione ad animam fidelem . . . . .	176
--	-----

Cap.	Pag.
2. Quod veritas intus loquitur sine strepitu verborum . . . . .	179
3. Quod verba Dei cum humilitate sunt audienda, et quod multi ea non ponderant . . . . .	182
4. Quod in veritate et humilitate coram Deo conversandum est . . . . .	189
5. De mirabili effectu divini amoris . . . . .	193
6. De probatione veri amatoris . . . . .	199
7. De occultanda gratia sub humilitatis custodia . . . . .	205
8. De vili aestimatione sui ipsius in oculis Dei . . . . .	210
9. Quod omnia ad Deum, sicut ad finem ultimum, sunt referenda . . . . .	213
10. Quod spreto mundo dulce est servire Deo	216
11. Quod desideria cordis examinanda sunt et moderanda . . . . .	221
12. De informatione patientiae et luctamine adversus concupiscentias . . . . .	224
13. De oboedientia humilis subditi ad ex- emplum Iesu Christi . . . . .	229
14. De occultis Dei iudiciis considerandis, ne extollamus in bonis . . . . .	234
15. Qualiter standum sit ac dicendum in omni re desiderabili . . . . .	237
16. Quod verum solacium in solo Deo est quaerendum . . . . .	240
17. Quod omnis sollicitudo in Deo statuenda sit . . . . .	243
18. Quod temporales miseriae exemplo Christi aequanimitter sunt ferendae	246

XVI INDEX LIBRORUM ET CAPITUM.

Cap.	Pag
19. De tolerantia iniuriarum, et quis verus patiens probetur . . . . .	250
20. De confessione propriae infirmitatis et huius vitae miseriis . . . . .	255
21. Quod in Deo super omnia bona et dona requiescendum est . . . . .	260
22. De recordatione multiplicium beneficio- rum Dei . . . . .	266
23. De quatuor magnam importantibus pacem . . . . .	272
24. De evitazione curiosae inquisitionis super alterius vita . . . . .	277
25. In quibus firma pax cordis et verus profectus consistit . . . . .	279
26. De eminentia liberae mentis, quam supplex oratio magis meretur, quam lectio . . . . .	283
27. Quod privatus amor a summo bono maxime retardat . . . . .	287
28. Contra linguas obtrectatorum . . . . .	293
29. Qualiter instante tribulatione Deus in- vocandus est et benedicendus . . . . .	294
30. De divino petendo auxilio et confidentia recuperandae gratiae . . . . .	297
31. De neglectu omnis creaturae, ut Creator possit inveniri . . . . .	302
32. De abnegatione sui et abdicatione omnis cupiditatis . . . . .	307
33. De instabilitate cordis et de intentione finali ad Deum habenda . . . . .	310
34. Quod amanti sapit Deus super omnia et in omnibus . . . . .	313

Cap.	Pag.
35. Quod non est securitas a temptatione in hac vita . . . . .	318
36. Contra vana hominum iudicia . . .	322
37. De pura et integra resignatione sui ad obtinendam cordis libertatem . . .	325
38. De bono regimine in externis et recursu ad Deum in periculis . . . .	328
39. Quod homo non sit importunus in negotiis . . . . .	331
40. Quod homo nihil boni ex se habet et de nullo gloriari potest . . . .	333
41. De contemptu omnis temporalis honoris	338
42. Quod pax non est ponenda in hominibus	340
43. Contra vanam et saecularem scientiam	343
44. De non attrahendo sibi res exteriores	346
45. Quod omnibus non est credendum, et de facili lapsu verborum . . . .	348
46. De confidentia in Deo habenda, quando insurgunt verborum iacula . . . .	352
47. Quod omnia graviā pro aeterna vita sunt toleranda . . . . .	357
48. De die aeternitatis et huius vitae angustiis	361
49. De desiderio aeternae vitae, et quanta sint certantibus bona promissa .	367
50. Qualiter homo desolatus se debet in manus Dei offerre . . . . .	373
51. Quod humilibus insistendum est operi- bus, cum deficitur a summis . . .	379
52. Quod homo non reputet se consolatione dignum, sed magis verberibus reum	381
53. Quod gratia Dei non miscetur terrena sapientibus . . . . .	385

XVIII INDEX LIBRORUM ET CAPITUM.

Cap.	Pag.
54. De diversis motibus naturae et gratiae	388
55. De corruptione naturae et efficacia gratiae divinae . . . . .	396
56. Quod nos ipsos abnegare et Christum imitari debemus per crucem . . . . .	402
57. Quod homo non sit nimis deiectus, quando in aliquos labitur defectus . . . . .	407
58. De altioribus rebus et occultis iudiciis Dei non scrutandis . . . . .	411
59. Quod omnis spes et fiducia in solo Deo figenda . . . . .	419